
 MECC. N. 2014 06948/091 
             Doc. n. 96/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE:  "DELIBERA DEL CONSIGLIO REGIONALE 20 NOVEMBRE 2012 N. 
191/43016. ADEGUAMENTO DEI CRITERI COMUNALI PER IL RICONOSCIMENTO 
DELLE ZONE DI INSEDIAMENTO COMMERCIALE E PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE 
PRIVATE".  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della I  Commissione Mattia 
Cogato Baraldo e il Coordinatore della III Commissione Andrea Demasi, riferisce:  
 
la Direzione Commercio, Lavoro, Innovazione e Sistema Informativo - Area Commercio e 
Attività produttive -con nota del  28/11/2014. ns. prot. n. 9692/2.160.1 ha richiesto alla 
Circoscrizione proponente, ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, il 
parere del Consiglio Circoscrizionale in merito alla proposta di deliberazione della Giunta 
Comunale al Consiglio Comunale n. mecc. 2014 05623/016 avente per oggetto: “Delibera del 
Consiglio Regionale 20 novembre 2012 n. 191/43016. Adeguamento dei criteri comunali per il 
riconoscimento delle zone di insediamento commerciale e per il rilascio delle autorizzazione per 
l’esercizio del commercio al dettaglio su aree private”. 

 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione del 09/12/2014 nel  corso della 
quale si è riscontrato che la proposta di deliberazione, nel rispondere alle nuove esigenze del 
commercio, ha l’obiettivo di tutelare il pluralismo e l’equilibrio delle diverse strutture di vendita  
al fine di salvaguardare il commercio di vicinato. 
 
Dalla discussione è emersa la richiesta di attuare, ove possibile, una pianificazione commerciale 
più stringente, per  rispondere alle diverse esigenze del territorio ed evitare speculazioni,  nonché, 
per ciò che attiene la disciplina dei parcheggi per le superfici di vendita di oltre 900, di favorire  
la mobilità sostenibile non solo nella aree centrali ma anche in quelle a tessuto storico 
consolidato. 
 
Si auspica infine, per quanto riguarda le misure finalizzate ad agevolare percorsi di assunzione di 
soggetti in difficoltà economica e lavorativa, che le stesse siano estese anche a soggetti 
diversamente abili. 
 
Alla luce delle predette considerazioni si propone di esprimere, in merito alla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale n. mecc. 2014 05623/016 avente per 



2014 06948/091 2 
 
 
oggetto: “Delibera del Consiglio Regionale 20 novembre 2012 n. 191/43016. Adeguamento dei 
criteri comunali per il riconoscimento delle zone di insediamento commerciale e per il rilascio 
delle autorizzazione per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree private”  Parere Favorevole  

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla  proposta di  deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio 
Comunale n. mecc. 2014 05623/016 avente per oggetto: “Delibera del Consiglio Regionale 20 
novembre 2012 n. 191/43016. Adeguamento dei criteri comunali per il riconoscimento delle zone 
di insediamento commerciale e per il rilascio delle autorizzazione per l’esercizio del commercio 
al dettaglio su aree private”,per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, parere favorevole.  
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri:PARMENTOLA. Accertato il risultato della 
votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla  proposta di  deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio 
Comunale n. mecc. 2014 05623/016 avente per oggetto: “Delibera del Consiglio Regionale 20 
novembre 2012 n. 191/43016. Adeguamento dei criteri comunali per il riconoscimento delle zone 
di insediamento commerciale e per il rilascio delle autorizzazione per l’esercizio del commercio 
al dettaglio su aree private”,per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, parere favorevole. 


